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 جبهه جدید جنگ 
در سایه ایران و اسرائیل

روزنامه نیویورک تایمز در گزارشــی مدعی شده اســت 
که اســرائیل طراح و مجری حملات خرابکارانه اخیر به 
خطوط لوله گاز طبیعی ایران بود.  نیویورک تایمز به نقل 
از دو مقام غربی و یک »استراتژیســت نظامی منتسب 
به ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی« نوشته است، دو 
حمله اخیر بــه خطوط لوله گاز ایــران اقدامی پنهانی 
از ســوی اسرائیل بوده اســت.  به نوشــته این گزارش 
حمــلات اخیر نشــانه تحول جدی در جنگ در ســایه 
بین ایران و اســرائیل اســت که تا پیش از این سال ها از 
طریق حملات هوایی، زمینی، دریایی و سایبری ادامه 
داشت. نیویورک تایمز می نویسد اسرائیل برای مدت ها 
بود که تاسیسات نظامی و هسته ای را درون ایران هدف 
قرار می داد و دانشمندان هسته ای و فرماندهان نظامی 
ایران را درون و بیرون کشــور ترور می کردند.  اســرائیل 
همچنین اقدام به حملات ســایبری کرد که سرورهای 
متعلق به وزارت نفت ایران را از کار انداخت و باعث هرج 
و مرج در پمپ های بنزین سراســر ایران شد اما منفجر 
کردن زیرســاخت های انرژی کشور که توسط صنایع، 
کارخانه ها و میلیون ها شهروند غیرنظامی مورد استفاده 
قرار می گیرد، نشــانه تشــدید جنگ پنهانی است و به 
گفته مقام ها و تحلیل گران نشــانه باز شدن یک جبهه 
جدید است.  جواد اوجی، وزیر نفت ایران گفت: »هدف 
دشــمن قطع کامل جریان گاز در زمستان برای تعداد 
زیادی از شــهرهای بزرگ و استان های کشورمان بود.« 
اوجی پیش از این نیز انفجارها را »حملات تروریســتی 
و خرابکارانــه« توصیف کرده بود، اما اســرائیل را عامل 
این حملات معرفی نکرد. دفتر نخســت وزیر اسرائیل، 
حاضر به پاســخ در این مــورد نشده اســت. مقام های 
غربی و استراتژیست نظامی ایرانی می گویند که حمله 
به خطوط لوله گاز توســط اسرائیل نیازمند شناخت و 
هماهنگی کامل بود، به ویژه اینکه دو خط لوله به صورت 

همزمان در دو محل متفاوت منفجر شده اند.
یک مقام غربی می گوید کــه این حمله یک حمله 
نمادین بزرگ بود که اقدام به تعمیر آن برای ایران ساده 
بود و آســیب ناچیزی به شهروندان غیرنظامی وارد کرد 
اما به گفته این مقام، انفجارها هشدار صریحی می دهند 
که با توجه به توسعه جنگ در منطقه و افزایش تنش ها 
میان ایران با آمریکا و اسرائیل، اسرائیل چه آسیب هایی 
می توانــد وارد کند.  مقام های غربــی می گویند که روز 
پنج شنبه اسرائیل عامل یک انفجار هم در یک کارخانه 
مواد شیمیایی در نزدیکی تهران بود که مناطق اطراف 
را لرزاند و دود غلیظی را در آسمان منطقه ایجاد کرد اما 
مقام های محلی می گویند که انفجار در کارخانه به دلیل 

حادثه ای در منبع سوخت این کارخانه بوده است.
ایران گفته است که تمایلی به درگیری مستقیم با 
ایالات متحده آمریکا ندارد و همچنین دخالت در حمله 
۷ اکتبر حماس به اسرائیل و همچنین حملات مداوم 
به اهداف آمریکایی و اســرائیلی را در منطقه تکذیب 
کرده اســت.  حمله و ضدحمله در منطقه در ماه های 
اخیر به شکل چشــمگیری افزایش پیدا کرده است. 
اســرائیل دو فرمانده ارشــد ایرانی را در ســوریه ترور 
کرده اســت و ایالات متحده بعد از حمله پهپادی که 
باعث کشته شدن سه نظامی اش شد، به پایگاه های 
منتسب به سپاه پاســداران و نیروهای نیابتی اش در 
عراق و سوریه حمله کرده است.  ایران ماه ژانویه یکی 
از بزرگ تریــن حملات تروریســتی در خــاک خود را 
متحمل شد و بمب گذاران انتحاری باعث کشته شدن 
۱۰۰ شهروند در مراسم سالگرد ژنرال قاسم سلیمانی 
شدند. شاهین مدرس، تحلیل گر مسائل امنیتی در رم 
می گوید: »این مسئله نشان می دهد که شبکه پنهانی 
که در ایران فعالیت می کنند، فهرست اهداف خود را 
توسعه داده اند و اهدافی را فراتر از تاسیسات نظامی 
و هســته ای در فهرســت قرار داده اند. این اقدام یک 
چالش بزرگ و یک مشکل حیثیتی برای دستگاه های 
اطلاعاتــی و امنیتــی ایران اســت.«  ایــن حمله روز 
چهارشنبه چندین نقطه از خط لوله گاز طبیعی را در 
استان های فارس و چهارمحل و بختیاری هدف قرار 
داد اما نتیجه این حملات، اختلال در گازرســانی در 
منازل مسکونی، ساختمان های دولتی و کارخانه های 
بزرگ در پنج اســتان ایران شد.  همایون فلکشاهی، 
تحلیل گر انرژی در مؤسســه کپلر می گوید: »اثر این 
حمله بسیار زیاد بود چراکه این دو خط لوله اصلی از 
جنوب به شمال کشیده شده اند. ما تاکنون اقدامی در 

این سطح و مقیاس مشاهده نکرده بودیم.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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میان رجال وطن دوست و خائن قاجاریه کارنامه ای میانه 
از خود به جا گذاشــت و از یادها فراموش شد، نه خدمتی 
بــزرگ از او به یادها ماند و نــه امتیازاتی که به دولت های 
خارجی اعطا کرد؛ آنچنان چشــمگیر بود که منفور تاریخ 
شود. علاءالسلطنه روی هم رفته دو بار نخست وزیر، هشت 
بار وزیر خارجه، ســه بار وزیر علوم و معــارف، دو بار وزیر 
فوایــد عامه و تجارت و یک بار وزیر عدلیه بوده اســت. او 
مردی پایبند به شــریعت، تــودار و محافظــه کار و هوادار 
سیاست انگلیس در ایران بود اما در عین حال درستکار و 
پاکدست بود و هنگام مرگ مال چندانی از او به جا نماند. 
اکنون خانه او در دزاشــیب که باغ علاء نام داشــت محل 

دفتر انجمن خوشنویسان ایران است.
میــرزا محمدعلی خــان، فرزنــد میرزاابراهیم مهندس 
و دختــر نظام العلمــاء تبریــزی که اصالت شــان از خوی 
آذربایجان بود، در خوی یا تبریز به دنیا آمد. با تحصیلات 
مقدماتــی زبان فرانســه را هم آموخت و ســپس به خاطر 
ماموریــت پدرش به بغــداد رفت و تحصیــلات خود را در 
آنجــا پی گرفت و زبان عربــی را به خوبی آموخت. با مرگ 
پدرش در بغداد به ایران بازگشــت و میان دانشجویانی که 

عباس میرزا نایب السلطنه به افسران فرانسوی سپرده بود، 
مهندسی را آموخت.

بمبئی، بغداد و تفلیس �
وی با ســمت ناظم آجودان باشــی به استخدام وزارت 
خارجه درآمد و ابتدا به مدت ده سال به عنوان سرکنسول 
ایران به بمبئی رفت و سپس عنوان کارپرداز را احراز کرد. 
وی بعد از بازگشت به ایران با دختر حاج میرزا محمدخان 
مجدالملک ســینکی که از دوســتان نزدیک پدرش بود، 
ازدواج کــرد و همیــن ازدواج زمینــه ترقی هــای آینده او 
شــد. هما خانم ملقب به عظمت الدوله دختر مجدالملک 
و خواهــر میرزاعلی خان امین الدوله بــود. چهار فرزند به 
نام هــای میرزا مهدی خان مشــیرالملک کــه پس از مرگ 
پدر لقب علاءالســلطنه نصیب او شــد و میرزامحمدخان 
و پزشک نام آشــنای تهران، جمشیدخان کارمند بلندپایه 
وزارت امــور خارجه و میرزاحســین خان علاءالدوله که در 
زمان پهلوی ها دو بار به نخست وزیری و چند بار به جایگاه 

وزارت رسید از نتایج این ازدواج بود.
محمدعلی خــان پس از بازگشــت از بمبئــی ملقب به 
معین الوزراء شد. ســپس مدتی به فرمان میرزاسعیدخان 
مؤتمن الملــک، وزیرخارجــه کــه حاکم گیــلان نیز بود، 
بــه نیابت حکومــت گیلان منصوب شــد. پــس از آن به 
کارپردازی بغداد مامور و ســپس سرکنســول شــد. او در 
مدت هشــت ســال مســئولیتش برخوردهای بین شیعه 
و ســنی را در این منطقه که بســیار شــدید بــود، کاهش 
داد. معین الــوزراء پس از مأموریت در بغداد به اداره روس 
وزارت خارجــه منتقــل شــد. ایــن دفتر راهگشــای او در 
مشــاغل آینده بــود. او به تفلیس رفت. اولین مـــأموریت 
او همراهی شــاهزاده عزالدوله برادر ناصرالدین شاه برای 
رفتن به مراســم تاجگذاری الکساندر سوم پادشاه روسیه 
بود. میرزارضاخان ارفع الدوله، نایب سفارت، می نویسد به 
من تلگراف شد که این هیئت، مترجم روسی ندارند شما 
حاضر باشید حرکت کنید و من تلگراف را به علاءالسلطنه 
نشان دادم:»علاءالســلطنه به وزارت خارجه تلگراف کرد 
که چــون اول ورود به آنجا اســت اگر بنا باشــد نایب من 
بــه تاج گذاری بــرود و من اینجا بمانــم در نظر قفقازی ها 
از بــرای من خوب نیســت و خواهش کــرد او را هم مأمور 
نماینــد... علاءالســلطنه را هم به ســمت نیابت اول این 
هیئت معرفی کردند«. اما دلیل ارتقاء او به درجات بالاتر، 
سفر سوم ناصرالدین شاه به فرنگ بود که از تفلیس دیدن 
کــرد و مهمان معین الوزراء بود: »شــنبه یازدهم... شــب 
خانه معین الوزراء شــاه و همراهان مهمان بودند. چندنفر 
روضه خوان هم آورده بودنــد مختصر روضه خوانی کردند 

بعد از شام منزل آمدم.« 

ماموریت 16ساله لندن �
گویا مهمانداری او مورد توجه ناصرالدین شاه قرارگرفت 
زیرا پس از بازگشــت بــه ایران در لقب علاءالســلطنه به او 
مرحمت ســپس به ســفارت لندن منصوب شد. پیش از او 
میرزاملکــم خان وزیرمختار در لندن بود و به واســطه اتهام 
رشــوه و کلاهبــرداری در عقد قــرارداد لاتاری بــه همراه 
میرزامحمدعلی خان فریدالملک، منشی سفارت، به ایران 
فراخوانــده شــد ولی از این امر ســرپیچی کــرد و به ایران 
بازنگشت. علاءالسلطنه که جانشین او شده بود، در مارس 
۱89۰ راهی انگلســتان شــد و یکی از طولانی ترین دوران 
ســفارت را در دولــت بی ثبــات قاجاری کســب کــرد و به 
مدت شــانزده ســال این ســمت را برعهده داشــت. ورود 
علاءالســلطنه به سفارت انگلســتان مصادف با اختلافات 
ایران و انگلســتان بر ســر قرارداد »لاتاری« و مهمتر از آن 
قرارداد رژی یا واگذاری امتیاز توتون و تنباکو بود که منجر 
به فتوای معــروف تحریم تنباکو توســط میرزای شــیرازی 
و نخســتین اعتراض عمومــی و موفق در تاریخ ســلطنت 
ایرانــی را رقــم زد و دولــت را مجبــور بــه لغو این قــرارداد 
کــرد. میانجیگری و تلاش برای حل این مســائل توســط 
علاءالسلطنه او را به یک دیپلمات مجرب و همچنین به یکی 
از دوستان و محارم صدراعظم امین السلطان تبدیل کرد. او 
ابتدا اختلافات بین ملکم و دولت ایران را برطرف و از سوی 
دیگر مطبوعات انگلســتان را که علیه ایران می نوشــتند، 
ساکت کرد و از همه مهمتر مذاکرات دیپلماتیک او با دولت 
انگلستان موفقیت آمیز بود و توانست نارضایتی پس از لغو 
ایــن دو قرارداد را کنترل و کاهش دهد. او در این مذاکرات 
با افرادی مانند لرد سالیســبوری، لرد کرزن، لنزداون که از 
دیپلمات ها و رجال برجسته بریتانیایی بودند گفت وگو کرد 
و در نهایــت توانســت اوضاع به هم ریخته سیاســی بین دو 
کشــور را آرام کند و از همین طریق نیز به سیاست انگلیس 
در ایران نزدیک شد و در دوران نخست وزیری و وزارت امور 
خارجــه از حمایت بریتانیا برخــوردار بود.  او در این دوران 
برای افزایش ســهم ایران از قرارداد نفت دارسی نیز تلاش 
 کــرد و مکاتباتــی در این زمینــه با دولت بریتانیا داشــت.
یکی دیگر از کارهای مهم علاءالسلطنه در هنگام سفارت، 
رســیدگی و مشــخص کــردن حاکمیــت ایران بــر منطقه 
»هشــتادان« در مرز ایران و افغانستان بود. ناصرالدین شاه 
در نامه ای از علاءالسلطنه خواست: »امر هشتادان سرحد 
ما و افغانســتان که قریب یک سال است قراری توسط ولف 
و مک لاین داده شــده و نقشــه آن از طرفین امضاءشــده، 

دیپلمات آنگلوفیل 
 کارنامه دیپلماتیک پرنس میرزامحمدعلی خان علاءالسلطنه 

از لندن تا صدارت  عُظمی

حســین علاء، دیپلمات و سیاســتمدار دوران پهلوی که 
نزدیک به شصت سال از سفارت و وکالت مجلس تا وزارت 
و نخست وزیری و نهایتاً وزارت دربار را تجربه کرد، رجالی 
نامدار بــود اما او تمامــی این ترقی را مرهــون خاندان و 
مهمتــر از همه پدرش بــود که باید به اندازه پســر نامدار 
می شــد اما کمتر شناخته شــده اســت. محمدعلی خان 
علاءالسلطنه که دو بار نخست وزیر و هشت بار وزارت امور 
خارجــه را تجربه کــرد، یکی از طولانی تریــن تجربه های 
ســفارت را با ۱6 ســال حضور در لندن کســب کــرد و با 
این حال نام بزرگی از خود در سیاســت به جا نگذاشــت؛ 
کســی که لقب علاءالســلطنه یعنــی فردی کــه موجب 
بلندی نام ســلطان شــد را از ناصرالدین شاه و لقب پرنس 
محمدعلی خان را از مظفرالدین شاه دریافت کرده بود در 
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